Projeto de Decreto Legislativo nº 04/2007

“Concede o título de Cidadão
Honorário Joanopolense ao Senhor
Emanuel Fernandes, Deputado
Federal”.

O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de
Joanópolis, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, faz saber que o
Plenário aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor Emanuel Fernandes,
Deputado Federal, o título de Cidadão Honorário Joanopolense.

Art. 2º A honraria a que se refere o artigo anterior será

impressa em pergaminho, devendo ser entregue ao homenageado em Sessão Solene
designada pelo Presidente da Câmara.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente

Decreto Legislativo correrão por conta de dotações próprias da Câmara Municipal da
Estância Turística de Joanópolis, constantes do orçamento vigente, suplementadas se
necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

JUSTIFICATIVA

Emanuel Fernandes nasceu em 06 de março de 1956, na
cidade de Valentim Gentil - SP., filho de Mário Fernandes Sobrinho e Laurinda Gavioli
Sobrinho.

Freqüentou o Curso Preparatório dos Oficiais da Reserva -
CPOR, realizado na Aeronáutica, em São José dos Campos, de 1977 a 1978; Formou-se
em Engenharia Aeronáutica em 1981, pelo Instituto Tecnológico de Aeronáutica – ITA e
fez Mestrado em Análise de Sistema e Aplicações, Instituto Nacional de Pesquisas
Espaciais -INPE, em São José dos Campos.

Emanuel é casado, tem uma filha e dois enteados.
Em suas atividades profissionais e cargos públicos foi:

Auxiliar de Escritório da General Motors, em São José dos Campos; Professor e Diretor
do Curso Casd Vestibulares de São José dos Campos; Servidor Público Federal
(Tecnologista) no INPE, em São José dos Campos; Superintendente de Planejamento do
INPE; Engenheiro do INPE, em São José dos Campos e Secretário de Estado de
Habitação do Estado de São Paulo, em 2005.

http://pt.wikipedia.org/wiki/Engenharia_aeron%C3%A1utica
http://pt.wikipedia.org/wiki/Instituto_Tecnol%C3%B3gico_de_Aeron%C3%A1utica

Em suas Atividades Partidárias foi: Presidente do PSDB, em
São José dos Campos - SP; Membro do Diretório Regional do PSDB-SP; Coordenador do
Secretariado Nacional de Prefeitos do PSDB em 2004; Membro da Comissão Executiva
Estadual do PSDB-SP; Membro do Diretório Nacional do PSDB e Vice-Líder do PSDB.

Exerceu as seguintes Atividades Parlamentares: No
Congresso Nacional, participou da Comissão Mista Mecanismos de Fomento à Atividade
Audiovisual, em 1996. Na Câmara dos Deputados, participou das Comissões
Permanentes: Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática; Desenvolvimento
Urbano e Interior; Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio.

O homenageado já foi condecorado com a Medalha do
Mérito Aeronáutico, conferida pelo Ministério da Aeronáutica, em 1999 e a Medalha do
Mérito Tobias de Aguiar, concedido da Polícia Militar do Estado de São Paulo, em 2000.

Em Missões Oficiais, estagiou no Centre National d'Études
Spatiaux - CNES, em Toulouse, na França e gerenciou a missão à Pequim (Beijing), na
China, para o programa China-Brazil Earth Resource Satellite - CBERS, em 1988.

Em 1996, exerceu como Suplente o mandato de Deputado
Federal de 11 de junho de 1996 a 1º de janeiro de 1997, quando renunciou o mandato de
Deputado Federal, para assumir a Prefeitura de São José dos Campos, a qual administrou
até 2004.

Em 2006, foi eleito Deputado Federal por São Paulo, sob a
coligação PSDB-PFL, para a Legislatura 2007-2011. Sua votação, de 328.486 votos, foi a
quinta maior de São Paulo para Deputado Federal em 2006.

Joanópolis, 21 de maio de 2007.

Joani Apº. da Silva Torres

Vereador

http://pt.wikipedia.org/wiki/Partido_da_Frente_Liberal